[bookmark: _GoBack]【部门】《市人民政府办公厅关于公布市级实行告知承诺的证明事项和涉企经营许可事项清单（第二批）的通知》解读

现就《市人民政府办公厅关于公布市级实行告知承诺的证明事项和涉企经营许可事项清单（第二批）的通知》（以下简称《事项清单》）作如下解读：
一、为什么要制定《事项清单》？
答：持续开展“减证便民”行动是党中央、国务院深入推进简政放权、放管结合、优化服务改革的重点工作。对证明事项及涉企经营许可事项实行告知承诺，是“减证便民”行动的具体措施，对于方便群众和企业办事、改善营商环境、提高政府服务能力具有重要意义。
二、制定《事项清单》（第二批）的依据是什么？
答：按照国务院、省政府提出的“全面推行”要求，结合《市人民政府关于印发<武汉市全面推行证明事项和涉企经营许可事项告知承诺制工作规程（试行）>的通知》（武政〔2021〕8号）中“告知承诺证明事项目录按照能放尽放、最大限度利民便民原则，结合企业和群众需求以及工作实际，按年度实行动态调整”的原则。我市在4月9日公布了第一批市级实行告知承诺的证明事项和涉企经营许可事项清单的基础上，进一步扩大开展减证便民的领域和范围，公布了第二批市级实行告知承诺的证明事项和涉企经营许可事项清单。
三、实行告知承诺制的有哪些好处？
答：申请人通过告知承诺方式办理行政审批事项的好处，一是不必提交相关证明材料，由行业主管部门事后核查即可；二是方便申请人减少办事环节。审批部门可以在审查申请人承诺符合条件后当场作出审批决定，相关证件由审批机关依法定程序送达申请人。在部门之间实现闭环管理的前提下，达到了“让数据多跑路，让群众少跑路”的良好效果。
四、申请人办理行政审批事项是否只能通过告知承诺方式进行？
答：申请人可以自主选择是否按告知承诺方式办理行政审批。申请人不选择告知承诺方式的，按一般程序进行行政审批。此外，申请人选择告知承诺方式，但其承诺不符合条件的，可以改由一般程序申办。